

BÁO CÁO

Công tác thể dục, thể thao năm 2024 và Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Công văn số 3097/CV-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2024 của UBND huyện Sơn Tây về việc Báo cáo công tác thể dục, thể thao năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025;

UBND xã Sơn Bua báo cáo công tác thể dục, thể thao năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Sơn Bua là một xã miền núi nằm ở phía Bắc của huyện Sơn Tây, với tổng dân số 478 hộ, 1969 nhân khẩu, được chia thành 03 thôn với 12 khu dân cư, đa số là đồng bào dân tộc Ca Dong.

Trong những năm qua, các hoạt TDTT luôn được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự chỉ đạo, các văn bản hướng dẫn của cấp trên, sự phối hợp chặt chẽ có hiệu quả của các ngành và nhân dân, sự đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở vật chất cho ngành Thể dục thể thao (TDTT). Hiện nay trên địa bàn xã đã hình thành được một sân thể thao có thể tổ chức nhiều giải thi đấu các bộ môn như: bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, chạy...đây là điều kiện thuận lợi cho phát triển TDTT xã nhà, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội. Tính riêng năm 2024, tổng số người luyện tập TDTT thường xuyên của xã chiếm trên 25% tổng số dân; số hộ gia đình thể thao chiếm trên 15% tổng hộ dân của xã. Phong trào Thể dục, Thể thao (TDTT) ngày càng phát triển mạnh mẽ trên địa bàn toàn xã, được đông đảo tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức tích cực hưởng ứng. Tuy nhiên, công tác TDTT trên địa bàn vẫn còn gặp không ít khó khăn như: hệ thống thiết chế thể thao từ xã đến thôn chưa được đầu tư xây dựng; Kinh phí dành cho hoạt động thể dục, thể thao còn hạn hẹp chưa đáp ứng được việc tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cơ sở; việc triển khai xã hội hóa TDTT còn hạn chế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Trên cơ sở kế hoạch của huyện, UBND xã đã ban hành các kế hoạch, quyết định để tổ chức tập luyện và thi đấu các môn thể thao do huyện tổ chức; chỉ đạo các đơn vị, các thôn, quán triệt, thống nhất về thời gian, địa điểm, tổ chức thi đấu

các môn thể thao tại xã; đồng thời phân công các ngành đảm bảo các điều kiện cần thiết để phục vụ buổi lễ khai mạc.

2. Công tác tham mưu, xây dựng văn bản

Trong năm công tác thể dục thể thao tại địa phương luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương; việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức địa phương và nhân dân hiểu rõ về mục đích ý nghĩa của tập luyện thể dục thể thao luôn được quan tâm và chú trọng từ xã đến thôn. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai cụ thể:

- Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 15/12/2023 về việc tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ - Thể dục, thể thao năm 2024 trên địa bàn;

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND xã Sơn Bua về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Bua;

- Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/7/2024 về việc Tham gia các hoạt động thể thao kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập huyện (06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm Ngày giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959 - 05/9/2024).

3. Công tác phát triển sự nghiệp TDTT

3.1. Công tác TDTT quần chúng

- Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được phát động hằng năm ở xã; đã thu hút đông đảo cán bộ, nhân dân, thanh, thiếu niên tham gia, góp phần đưa phong trào ngày càng phát triển cả chiều rộng, lẫn chiều sâu (*Tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, có hơn 300 lượt người tham gia chạy*).

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến quy hoạch, đặc biệt tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác phát triển TDTT trên toàn xã.

- Việc tổ chức các hoạt động của một số câu lạc bộ TDTT được duy trì và hoạt động theo hướng xã hội hoá, các môn thể thao yêu thích đã được tập thể và cá nhân tự xây dựng, đóng góp để tập luyện, điển hình như các môn bóng đá, bóng chuyền và cầu lông...

- Hoạt động thể dục thể thao phòng bệnh, chữa bệnh đang có chiều hướng phát triển, trong đó số người tham gia tập chạy bộ, tập luyện Yoga đang có chiều hướng phát triển mạnh.

3.2. Về thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp

Trong năm 2024 UBND xã đã quan tâm chỉ đạo chuyên môn tham mưu kế hoạch tập luyện và trung dụng vận động viên để tham gia các môn thể thao do huyện tổ chức và cũng đạt được thành tích như: Đạt giải nhì môn bóng chuyền Nam tranh cúp “Bông lúa vàng” năm 2024; Giải nhì cá nhân Nam chạy Việt dã; giải ba tập thể chạy Việt dã; giải nhì môn cá nhân nữ nhảy bao bố.

- Tổ chức thành công giải bóng đá Mini Nam và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 tại xã; và tham gia thi đấu đầu đủ các môn thể thao huyện tổ chức.

3.3. Về phát triển cơ sở vật chất TDTT

- Trong giai đoạn hiện nay, UBND xã luôn quan tâm mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động TDTT quần chúng, hình thành nề nếp rèn luyện thân thể thường xuyên cho người dân; chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và tinh thần; nâng cao cơ sở vật chất thể thao trường nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho các em học sinh có khu vui chơi, giải trí, rèn luyện thể thao thường xuyên; phát triển mạnh phong trào TDTT trong cán bộ, đảng viên, người lao động, người cao tuổi...

- Do nguồn ngân sách cho hoạt động TDTT còn thấp, do đó cơ sở vật chất hiện phục vụ hoạt động TDTT trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn, thiếu sự đầu tư cơ sở vật chất, một số công trình phụ chưa đầu tư, chưa đảm bảo tiêu chuẩn, các phương tiện tập luyện, chuyên môn... Các thiết chế thể thao do ngân sách nhà nước đầu tư còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu phát triển TDTT cho nhân dân.

3.4. Về xã hội hóa thể dục thể thao

- Do điều kiện kinh tế xã hội những năm gần đây thường xuyên có biến động nên việc kêu gọi doanh nghiệp đầu tư xã hội hoá về TDTT gặp nhiều khó khăn. Hơn nữa mặt bằng chung điều kiện kinh tế người dân trên địa bàn thu nhập bình quân đầu người còn thấp nên hoạt động kinh tế thể thao tại địa phương chưa phát triển, tạo nguồn thu cho ngân sách địa phương.

3.5. Về đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực về thể dục thể thao (cán bộ, hướng dẫn viên, huấn luyện viên, trọng tài, cộng tác viên về TDTT

Công tác đào bồi dưỡng nguồn nhân lực về thể dục thể thao luôn được xã quan tâm, chú trọng. Nhưng do tình hình thực tế của huyện nói chung và của xã nói riêng, UBND huyện chưa có văn bản thực hiện tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về tổ chức tập luyện thi đấu các môn thể thao dân tộc thiểu số cho hướng dẫn viên cơ sở để xã đăng ký.

3.6. Công tác triển khai Quyết định số 17/QĐ-UBND về kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em: Chưa có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, trong năm 2024 UBND xã đã triển khai chỉ đạo thực hiện tốt và có hiệu quả các hoạt động TDTT phù hợp với tình hình thực tế, tạo nên các giải thể thao sôi nổi, hấp dẫn thu hút sự quan tâm đông đảo của người dân.

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND, sự phối hợp đồng bộ giữa các ngành, đơn vị và nhân dân tham gia. Nên các môn thể thao tổ chức tại xã và tham gia thi đấu tại huyện được chuẩn bị và tập luyện rất thiết thực và hiệu quả, đây là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập

huyện (06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm Ngày giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959 - 05/9/2024).

- Công tác chuẩn bị bảo đảm tính nghiêm túc và trang trọng, tạo ấn tượng tốt cho mọi người tham gia. Thực hiện tiết kiệm, đúng mục đích và đảm bảo an toàn.

- Việc phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được nhân dân đồng tình và hưởng ứng cao, việc tổ chức thi đấu giải thể thao được duy trì và phát huy.

2. Tồn tại và hạn chế

- Điều kiện cơ sở, vật chất của xã, các thôn còn gặp nhiều khó khăn nhất là sân thi đấu; một số môn thể thao truyền thống ít được quần chúng quan tâm mà tập trung vào môn được lớp trẻ ưa thích nên chất lượng các môn tham gia tại xã, huyện chất lượng thấp. Việc tập luyện TDTT của người dân trên địa bàn chưa thường xuyên, còn mang tính tự phát.

- Các đơn vị, thôn còn lúng túng trong việc tổ chức tập luyện và thi đấu nên phần nào cũng ảnh hưởng đến thành tích và chất lượng giải.

3. Nguyên nhân

- Tuy có sự quan tâm cấp trên để đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động thể dục, thể thao hàng năm, nhưng thực tế vẫn chưa đáp ứng đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất cho nhu cầu tập luyện của nhân dân.

- Một số thôn còn xem nhẹ công tác thể dục, thể thao nên thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” còn mang tính hình thức.

- Ngân sách đầu tư cho xây dựng cơ sở vật chất, phát triển TDTT còn hạn chế.

4. Bài học kinh nghiệm

- Phải có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền về phát triển sự nghiệp TDTT của địa phương.

- Bộ phận tham mưu, tăng cường công tác tham mưu, ban hành các văn bản, hướng dẫn, chỉ đạo sâu sát và kịp thời đối với sự nghiệp phát triển TDTT.

- Hàng năm phải có sự đầu tư nhất định, cơ bản về ngân sách cho phát triển TDTT tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân về mục đích, ý nghĩa của “*Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” đề cao vị trí, vai trò của thể dục, thể thao đối với việc góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống và xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở. Xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực để thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hoá đất nước.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

I. Phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu

1. Phương hướng

- Phát triển mạnh mẽ có hiệu quả phong trào thể dục thể thao quần chúng nhằm nâng cao sức khỏe cho nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất trong trường học, bảo đảm yêu cầu phát triển con người toàn diện, góp phần phát triển thể thao thành tích cao ngày một nâng lên, xây dựng lối sống lành mạnh trong tầng lớp thanh thiếu niên, gắn với việc triển khai Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”.

2. Một số chỉ tiêu:

+ Số người tập luyện TDTT thường xuyên: 50% dân số.

+ Số hộ gia đình tập luyện TDTT thường xuyên: 45% số hộ.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

- Phát triển các loại hình tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao quần chúng nói chung và cho thanh thiếu niên, học sinh nói riêng. Tăng cường thể dục, thể thao cho cán bộ, công chức và người lao động trong các cơ quan... phù hợp với đặc điểm của từng đối tượng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao .

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” đến cán bộ, công chức, viên chức; các cơ quan, đơn vị và các thôn.

III. Giải pháp thực hiện

- Tiếp tục triển khai chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và tổ chức thực hiện của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác TDTT.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường học, bộ phận quan trọng của phong trào TDTT; đồng thời, triển khai có hiệu quả “*Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học*”; phát triển mạnh các hoạt động thể thao của học sinh bảo đảm mục tiêu phát triển thể lực toàn diện và kỹ năng vận động cơ bản của học sinh góp phần đào tạo năng khiếu và tài năng thể thao.

- Đẩy mạnh hoạt động TDTT quần chúng thông qua phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” gắn với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở*” và Chương trình xây dựng nông

thôn mới, phát triển các môn thể thao dân tộc và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong các hoạt động TDTT.

- Nâng cao hiệu quả đào tạo tài năng TDTT, chú trọng đội ngũ kế cận có chất lượng; phát triển các trường. Tiếp tục mở rộng quy mô tập luyện TDTT. Đổi mới tổ chức, quản lý thể thao thành tích cao theo hướng chuyên nghiệp; ưu tiên đầu tư của Nhà nước và huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho các cơ sở đào tạo vận động viên các môn thể thao, nhất là những môn thể thao trọng điểm,...

- Tích cực và chủ động thể chế hoá các chủ trương của Đảng, nhằm tạo dựng các hành lang pháp lý để tiếp tục đẩy mạnh xã hội hoá TDTT và thu hút mọi nguồn lực của xã hội, các tổ chức xã hội tham gia phát triển sự nghiệp TDTT.

- Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác TDTT, nhất là TDTT cơ sở; đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với công tác TDTT.

VI. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT.

- Xem xét bổ sung thêm nguồn kinh phí sự nghiệp thể thao hằng năm cho xã, kinh phí tổ chức các hoạt động TDTT và Đại hội TDTT trong năm 2025.

Trên đây là báo cáo Tổng kết công tác thể dục thể thao năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của xã Sơn Bua./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các phó CT UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Riết